est aut fiat de illis quæstio, his licere quæstionem mouere apud synodum suæ prouinciæ, qui uim pertulisse adserunt. si quis autem a metropolitano suo episcopo male tractetur, apud primam sedem prouinciæ suæ uel apud Constantinopolitanam causam dicat, sicut superius comprehensum est. si qua uero potestate imperiali ciuitas noua constituta est aut certe constituatur, ciuilibus et publicis formulis etiam 5 ecclesiasticarum parrociarum ordo celebretur.

XVIII [18] CONIVRATIONIS VEL CONSPIRATIONIS CRIMEN APVD extrinsecus leges penitus amputatur, multo magis in ecclesia dei hoc ne fiat, oportet prohiberi. igitur si clerici aut monachi inuenti fuerint coniurati aut per coniurationem calumniam machinantes episcopis uel clericis, proprium amittant gradum. 10

XVIII [16] VT SECUNDO IN ANNO CONCILIA FIANI. Ad aures nostras peruenit quoniam in prouinciis non fiunt episcoporum synodi secundum canones constitutæ et hoc multa rerum ecclesiasticarum quæ emendanda sunt, neglegi. sancta igitur synodus constituit secundum canones patrum [apud Nicæam Bithyniæ constituti] bis in anno in id ipsum episcopos per singulas prouincias conuenire ubi metropolitanus episcopus constituerit, 15 et omnia quæcumque emergerint, corrigere. episcopi uero qui non conuenerint in propriis positi ciuitatibus et non per profectioem absentes, maxime subpeditante salute et a necessariis et excusabilibus occupationibus liberi, fraternitatis intuitu corripiantur.

XX [K] ITEM CLERICI NE DE CIVITATE IN ALIAM TRANSEANT. Clericos in ecclesia mili- 20 tantes, sicut iam constituimus, non licere in alterius ciuitatis ecclesia militare, sed illa contentum esse, in qua principio ministrare meruerunt, extra eos qui amissa patria

RJ, B [= bclpz], L [= αβ], PW, Q [= aetwx]

1 aut si J de illis om. B^b aut licere de his P moueri P suæ om. WQ 2 pertulisse se Q^aQ^x corr. a om. RL^αP 3 suæ prouinciæ PWQ apud² om. P 4 est om. P potestatem L potestati P imperiales R, corr. R imperialis L^α imperiale B^z 5 est om. P 7 xvii P xviii B^c inscr. DE CONVRATIS JBL^β de coniuratis et P DE CONIVRATIONE VEL CONSPIRATIONE L^α 7—10 Coniurationis et conspirationis crimen et a ueteribus legibus est omnino prohibitum mulgato [sic] magis hoc in dī ecclesiam ne fiat ammoneri conueniat si quis uero clerici uel monachi reperti fuerint coniurantes aut conspirantes aut insidias ponentes ep̄is aut clericis gradu proprio penitus abiciatur [= Dionys.] L^α 7 coniurationes uel conspirationes P etiam apud WQ extrinsecus RB^zP extrinsecas [extrineas Q^{ae}, corr. Q^a] JB^bcl^βWQ 7/8 penitus amputatur RWQ amputari [amputare L^β penitus amputari B^c] solere [soleres B^z om. P] JBL^βP 8 multo—fiat om. P oportet prohibere Q^{ae}w^x prohiberi [prohibere B^bz^x prohiberet P] oportet JBL^βP 8/9 clerici aut monachi si W 9 coniurati aut om. P aut RWQ et JBL^β coniurationis B^z calumnia R facientes JBL^βP 10 uel quibuslibet [quibus licet L^β quibuslibet gradus B^b] JBL^βP amittat B^l amittunt B^c 11 xviii P xx B^c vt—FIANT om. PWQ IN om. B^z peruenit ad aures n̄ras JBLP quoniam om. P quibusdam [quibus P] prouinciis JBLP 12 synodus [synodos L^α] JB^blp^sL^αP synodii B^c secundum—et om. Q^w canones RL^α canonem JB^blp^sL^βP canonum WQ^{ae}z^xB^c constitute R constitutum JB^blp^sL^αP constituta WQ^{ae}z^xB^c hoc om. R ob hoc Q^x corr. ex hoc B^c 12/13 multa rerum RWQB^c multarum JB^blp^sL^α multorum P 13 corripienda sunt uel corrigenda JBLP constituit ut [uel B^z] JBL 14 apud—constituti om. WQ [= I] quæ apud JBLP niam B constituti R constitutis JB^blp^sL^αP constitutus B^c annum B^z in² om. JBLP 15 per RWQB^c ex JB^blp^sL^αP om. B^z singulis prouintiis P 16 et in [in om. B^z] JBLP 17 positus J per om. JBLP profecti [profectis L^β perfecti P] sed JBLP subpeditantes L subpedit ante B^z 18 et—et RWQB^c secesserint [cesserint L^α] JB^blp^sL^αP excusabilibus P excusabilibus L^α, postulatur inexcusabilibus libere P fraternitas L^α fraternitatibus W 20 xviii P xxi B^c ITEM—TRANSEANT] DE NON SVSCIPIENDOS [SVSCIPIENDIS L^β] ALTERIVS ECCLESIAE CLERICOS ET DE SVSCEPTORIBVS EORVM JBL om. PQW ALIA R clericus JB^blp^sL^αP ecclesiis W 21 constitutum est [om. P] JBLP ecclesiæ P 22 contentos esse W, Q^x corr. esse contentus B^c esse contentum [contemptu L^α] JB^blp^sL^αP qua a WQ qua in B^c meruerunt [meruerint Q^{ae}] RWQ meruit [meruerit L^α] JBLP extraneos B^z

ad aliam ecclesiam necessitate uenerunt. qui autem episcoporum post hoc constitutum clericum ad alium pertinentem suscepit, placuit a communione suspendi et eum qui suscepit, et qui susceptus est, quo usque clericus qui translatus est, [fecerit] ad suam reuerti ecclesiam.

XXI [KA] DE ACCVSATORES EPISCOPORVM. CLERICOS uel laicos qui accusant episcopos 5 uel clericos quomodocumque, sine iudicio non suscipi ad accusandum debere, nisi prius eorum existimatio fuerit discussa.

XXII [KB] VT NVLLVS CLERICVS ALIENA DIRIPIAT. Clericis non licere post mortem episcopi sui ea diripere quæ illi competere non possunt, sicut et anterioribus canonibus cautum est. alioquin eos de gradibus suis posse periclitari. 10

XXIII [KΓ] DE CLERICIS ET MONACHIS EXCOMMVNICATIS. Ad aures sanctæ synodi peruenit quoniam quidam clerici et monachi quibus nec aliquid ab episcopo suo commissum est, interdum etiam ab ipsius communione suspensi, ad Constantinopolitanam ciuitatem pergunt et ibidem diu remorantes ecclesiasticam disciplinam disturbant, quorundam autem etiam domos subuertunt. ergo sancta constituit synodus prius quidem 15 huiusmodi homines per sanctæ ecclesiæ Constantinopolitanæ defensorem admoneri ut a ciuitate discedant; uerum si inter negotia fuerint per inprudenciam remorati, eos etiam inuitos per eundem defensorem iactari et ad loca propria festinare.

XXIII [KΔ] DE SACRATA MONASTERIA. Quæ deo semel sacrata sunt monasteria secundum episcoporum consensum, oportet in perpetuum monasteria nuncupari et eorum res 20 monasteriis seruari et non posse ulterius cenacula sæcularia fieri. si quis uero hoc fieri permiserit, canonicis interdictis subiaceat.

XXV [KΕ] DE ORDINATIONES EPISCOPORVM. Quoniam metropolitanorum quidam, sicut cognouimus, commissos sibi neglegunt greges et ordinationes episcoporum differunt,

XXI *cf. supra II*

RJ, B [= bclp̄z], L [= αβ], PW, Q [aetw̄x]

1 alia ecclesia JBL per necessitatem ecclesiam P præ [pro B^cL^β] necessitate JBL siquis WQ uero JBLP 2 clericum ad alium pertinentem [alia pertinentem R] RWQ alterius ecclesiæ [ecclesia J] clericum JBLP 2/3 placuit—suscepit om. L 2 placuit ut—suspendatur P 3 eum qui] quicumque P suscepturus J est¹ om. P quoque B^l clericum JBLP translatus fecerit P translatum fecit WQ; fecerit *inprudenter additum* 4 redeat WQ ecclesiam canonum sententiæ subiaceat L^α 5 XX P XXII B^c QVI ACCVSANT EP̄M Q^a om. PWQ^{etw̄x} CAVSATORES B^b accusatoribus B^c clerici uel laici JBLP episcopos [episcopus L] accusauerint [accusarint J B^lL^β accusarent B^z accusant B^{bc}] JBLP 6 uel] siue BP quoslibet clericos JBLP quomodocumque RWQ omnino JBLP et sine WQ eos non JBLP suscipi ad [om. R] accusandum debere RWQ suscipiet JL^αB suscipiat P suscipi L^β 7 existimatione Q^w, corr. Q^x, existimationis opinione Q^w corr. æstimatio JBLP diligentius examinata JBLP 8 XXI P XXIII B^c VT—DIRIPIAT om. PQW DIRIPIANT B^s clerici B^s non liceret L^α om. L^β 9 diripere ea JBLP competire B^s non om. WQB^c illi *recte ad episcopum referendo, non sicut translator ipse ad clericum* 10 est om. P periclitare B^zP 11 XXII P XXIII B^{cz} DE—EXCOMMVNICATIS om. PWQ ac B^c 11/12 peruenit ad aures [anrem L^β] sc̄ae [sc̄a L^β] synodus [synodi B^c] JBLP 12 quidem L^αP 14 disturpant B^cL, corr. B^c 15 etiam om. P domus JB^{bc}L si uertunt J sc̄a ergo B^c sc̄a B^blp̄zP 16 huius P per om. J, corr. m. rec. defensore B^blp̄z eos [hos B^blp̄z om. B^c] admonere [monere P] JBLP 17 et [om. L^β] inprudenciam [interprudencia L^α interprudenciam B^c] fuerint [fuerit L^α fuerunt P] JBLP 18 eundemque P festinare] reuocari JBLP 19 XXIII P XXV B^c DE—MONASTERIA om. PWQ qui semel dō R *post monasteria habet* uirginum hoc sancitum ut uirgines extra monasteria non tribuatur eis facilis egrediendi libertas sed P 20 oportet et RQ^a, corr. Q^a nuncupare B^z permanere nuncupari P 21 monasterii R reseruari JBLPWQ posse RWQ debere JBLP sæcularia B^c qui JB^{bc}WQ 22 permiserint WQ subiaceant WQ 23 XXIII P XXVI B^c *in scr.* DE ORDINANDIS EP̄S ET DE REDITVS [REDITIS B^{cp} HEREDITIS B^c] ECCLESIA RV M JBL om. PWQ metropolitanum J 24 commissas JB^blP commissas L commissi B^s ibi W ordinatione Q^{aetw̄}, corr. Q^a fieri differunt JBLP